令和７年５月２２日

第１回

新宿区立市谷小学校

地域協働学校運営協議会

第１回地域協働学校運営協議会開催 議事録概要をご報告いたします

・日時 令和７年５月 13日（火）16時～17時

・場所 市谷小学校校長室

・出席者 小島代表、西村副代表、池田広恵、目時直子、本橋弘康、最上健太郎、畔栁徹郎（牛込第一中学校校長）、

明石真吾（教育支援課）井口校長、増田副校長、遊佐奈美（事務局）

１，代表・副代表の選出

昨年度に引き続き代表 小島良夫さん、副代表 西村由美子さんが継続することになった。

 ・地域協働学校運営協議会委員紹介

小島良夫（本校同窓会元副会長）、西村由美子（みどりのボランティア 事務担当者 青少年育成委員会 会計）

池田広恵（本校スクールコーディネータ― 箪笥町地区民生・児童委員）、本橋弘康（本校 PTA会長）、

目時直子（箪笥町地区民生・児童委員）、最上健太郎（本校PTA副会長）、畔柳徹郎（新宿区立牛込第一中学校

校長）、遊佐奈美（事務担当者）、井口美由紀（本校校長）、増田義久（本校副校長 事務局）

２，地域協働学校の確認と活動

・開催日 毎月第２火曜日（８月除く）

地域協働学校とは地域の住民・保護者・教職員等の委員会で構成され地域ぐるみで子ども達の豊かな学びの環境

をつくり一貫した成長を支え学校運営について協議・・携 し支援する組織として、地域の特性を活かした教育、開

かれた学校つくりを推進している。

・活動内容

地域人材 行事支援（地域人材の紹介や折衝、校内行事や学習活動への支援・参加）

環境支援（校内、校外緑化、飼育等、みどりのボランィアを中心に活動）

読書活動支援（読み聞かせ、図書室装飾と整備）

３．学校より（配布資料あり）

・校長先生より

今年度は開校 120 周年であります。このような大きな節目の年に子どもたちが関われることで、学校が 120 年

継続できていることの重みを実感するとともに、今まで関わった方々の思いや歴史を知り感謝しながら、今後に

繋げるためにどのように自分たちが行動すべきであるかを学んでほしいと思います。また、礼節を重んじ互いを思

いやり大切にする・ 三方よし・（自分よし、相手よし、皆なよし）』のように自分も皆もよしとなるよう考え、・ あり

がとう』 ごめんなさい』と言葉で相手に伝えることの大切さも引き続き広げていくことで、心豊かにたくましく

生きる児童の育成を目指します。昨今の事件等を受け、危機管理体制については安全性を早急に再確認しました。

校門の開閉時や訪問者への対応等も受付を強化しております。今年度も皆様のご協力を宜しくお願いいたします。

地域協働学校だより

・副校長先生より

今年度の地域の実態・特色を生かした活動予定の報告（120 周年記念式典行事に向けた取組など）

 前年度 3月、今年度 4,5,6 月の教育活動と予定についての報告

４、地域協働学校の予算について

教育支援委員会から一律２５万円の支給（報償費・消耗品等）

本校は全額報償費（講師謝礼）とする。

予算額 執行予定

令
和
７
年
度

報償費

 講師謝礼 250,000円

※前年度同様

※各学年、各学期 1回～２回程度実施を目指す。

別紙年間指導計画参照

※地域協働学校運営協議委員以外の方に謝礼支払

消耗品費（消耗品等）0円

その他謝礼

70,000円※前年度同様

事務担当者謝礼

1時間 2,000円、毎月 6,000円から 8,000円程度

５，地域携 事業年間計画（案）

昨年度の成果を活かし各学年で点検・確認・検討し新たな取組等も計画（抜粋して報告）

6 年生…道徳 「愛校心」120 周年記念式典に向けて市谷小学校の歴史を学習予定

 2 年生…算数 九九検定予定

６，地域携 事業について（依頼）

 6 年生…総合 愛校心』市谷小学校の歴史についての講話依頼（2学期予定）

2 年生…生活 ぐるぐるまちたんけん』、地域の方に引率協力依頼（６月下旬予定）

※今後も各学年、地域協働学校運営協議会等で協力依頼する

７，周年記念式典について

 120 周年記念式典 11 月 15 日（土）

4 月 16 日（水）周年航空写真撮影済

記念誌発行へ向けて内容等検討中

８，意見交換・・・抜粋して報告

 小島代表より

・今年度も地域協働学校の在り方を再確認し、「やりすぎず」をモットーにあくまでも学校と子どもたちの支援で

あり教職員が子供と向き合える時間が多くもてるように協力するものであると認識の上活動していきますので

皆様のご協力も宜しくお願い致します。

 みどりのボランティアから

5 月 21 日（水） 学校とボランティアの顔合せがあります。今後は 120 周年記念式典に向け花壇等の整備の相

談もお願いしたいと思っております。

※次回開催 6月 10日（火）16時～17時 本校校長室